## Liber secundus

addidit mādāta & minas: indignatus Gallus hominē  
cōprehēdi iussit & custodiae tradidit Montiū etiā quæ  
florē: qui tale facinus nō probabat Cōiecit in vincula  
suadente vxore ambos per foræ tracto s. & verberatos  
in fluuiū proici mādauit Quod vbi adcepit Impator  
missit qui Gallū adducerent: ille vxorem Cōstātiā  
ire ad fratrem iubet placaturā eius idignationē & hæc  
in itinere decessit. Cuius morte audita Cōstātius edi  
cto Gallū dignitate priuauit: exilio damnat. & ne lō  
gius rem pretrahat ( omnem autē eius securitatem in  
morte Galli posuerat ) percussoribus mandat iuuenē  
abtruncare: Hii fuere Seruianus reus maiestatis pau  
lo ante absolutus. & Pētadius notarius: & Apodemius  
qui pranso Gallo. & vti noxiō manus postt erga re  
uincto: ceruicem absciderunt. In foro truncus relictus  
est: post paulo q̄ illi missi sunt penituit Imperatorem  
& destinauit citissimos qui prohiberent: & hii retenti  
fuerunt ab Eusebio Eunocho. Is enim erat p̄positus  
cubiculi: cuius consilio princeps fere omnia agebat:  
q̄uis Gallus meruerit pænas dare imperauit An. IIII  
Vixit. vnde XXX. Constantiæ corpus delatum ad  
urbem. & i suburbano viæ nomentanæ post primum  
lapidem sepulchro maiorum illatum est Cōstātius  
ioriente aduersa fortuna res gessit. Hostis enī semper  
superior fuit. Anno. XI imperii Persica palma pæce  
pta semel est temeritate militū ad Singarā Nā octies

## Romanæ hīstoriæ

cum hoste congressus: & in hoc prælio cum victoriâ pro eo staret ad hostes transiit non sine graui vulnere amissa est Singara: & Bizabda & Amida cū adcepisset de fratris cæde dubius agebatur permaneret ne cōtra acerrimos Persas: an ad vindicandam Europã remearet. Sapore Armenia vexabat Iamq̃ Nisibis obsedit quã urbem Luculli arma iuris Romani fecerant Quo tempore. Mitridares Pōticus ad opẽ Tygranis Soceri confugerat: Nisibis orbs est Mydoniã: licet appellauere proxima Syriæ Macedones a nostris dicta Antiochia huic cū capta fuit a Lucullo præerat Guras Tygranis frater: quem Romanus dux apud se honorifice tenuit. Barbari Nisibi Anthiocus Anthiochiã nominauit Expugnãdã urbem intentus Sapore bellica tormenta admouit. Alueũ fluuii qui me diam secat urbẽ alio ductis fossis deduxit. Sed ex hoc non obfuit propter frequẽtes illic fontes puteosq̃ qui satis suppetebant. Cũ hoc non prederet occlusit meatum fluminis: deinde emisit: vnde impetus aquarũ subuertit partem muri. Nisibenses noctu citissime obstruxerunt: tabulis: trabibus: & terra. Cum iluxit dies rex vetitus ab expugnatõe re infecta mestus abiit Nisibenses muros instaurauere. In hac expeditõe rerum amisit. XX. mil. hominũ Nassagete absentia regis ex superiore parte Perũda inuasert abigẽtes p̃dam: Rex regno tuendo properauit. Cōstãtius sub

## Liber secundus

fidarios milites misit: Nisibim & menia firmari iussit inducias cum Sapore fecit: & priusq̄ Europā peteret Gallum patrualem Cæsarem pronūciauit iunxitq̄ ei matrimonio vxorem Constātiā vxorem suā præfecitq̄ copiis oriētis: Ipse contra Tyrānos properauit & pacē ubiq̄ fecit: & cū vndiq̄ in Europa late victor eēt: sedatis bellis ciuilibus ludos arelate dedit aē. vi. Eiduum Octob. Quo die imperiū sumpserat. Italiā venit: Mediolani cōstitit: & inde vt Galis subueniret Iulianū patruelē adoptauit: misitq̄ ī Gallias cū paucis militibus: ipse petiit urbem comite. Ormisda regis Persarum filio: nobilitatem vrbis & maiestātē admiratus est. Nobilitatē stās audiuit: vulgus sella curuli sedēs in foro: & quoniā hostes p̄ter Persas deerāt suis manibus scripsit. Cōstātius totius vrbis dominus: isanior Domitiano: qui inscripsit Dominus & deus vester Domitianus: huius Emulus cæpit odio habere viros claros cū opa vrbis itueretur: ardor incessit statuā equestrē erigere simīlē illi q̄ Traiani erat In eius atrio & Ormisde qui pene sequebatur mentē aperuit At ille subridens respōdit prius oportere stabulū fieri molis equi capax. Imperator cōticuit. locus admonet de Ormisda inspīcere: Narses plures habuit more Persico vxores: ex illustribus suscepit Adarnassē: Ormisdā: & Narsē. Ex humili generis vxore Verū supra cæteras formosa: genuit Saporē: Adarnasses successu

## Romanæ historiæ

rus erat: quia maior natus: sed coronam non adsecutus est ob ingentem saevitiam. Mesopotamii tentorium ex corio camelorum intexto auro arte Babilonica dono miserunt ad Narsen: filio dedit Narses & interrogavit an placeret. Respondit Adarnasses magis ei placere si imperaret: quod ex hominum coriis longe pulchrius facturus esset: huius vocis memoria & alia crudelissima quae in initio regni fecit regnum abstulit. Itaque omnibus praepositus communi consensu Persarum Sapore: qui caeso illo Narsen fratrem luminibus privavit. Ormisdam in vincula compegit. Huius vero mater & soror & uxor: corruptis pecunia custodibus. carcerem ingressi limam inveni dederunt: quam secum tulerant: quo instrumento fibula compedum dissoluta est. Vbi opus peregit illae pigre convivium custodibus exhibere: qui dum cibo & potu graues quiescunt Ormisdam aufugit: & in castra Romanorum venit ultimis Constantini magni annis: Sapore re intellecta uxorem sequi maritum iussit Ormisdam bello civili a Constantino praepositus est turmis equitum. Fuit enim vir fortis ac certus Iaculator nunquam Iaculum frustra emittens: ante designans quo esset Iaculaturus: bellis Europeis eius claritudo omnibus nota fuit: & magnam sibi laudem propagavit: Constantio redeunti ab oriente legati Saporis occurrunt ad Sirmium petentes restitui Mesopotamiam & Armenias aliter pax non esset Constantius Augustus ad haec re-